
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

       IL PRESIDENTE
      F.to   ARGENTI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

N………. del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che copia del presente
verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio On Line del Comune per
15 giorni consecutivi.

dal .…………………………………..

  al ………………………….………..

Addì’, ………………………………..

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to    FRANE PATRIZIA

La presente copia è conforme
all’originale.

Addì’, ………………………………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA

OGGETTO

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 -
AGGIORNAMENTO N. 1

L’anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala
delle adunanze della sede municipale.
Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti in data 09/11/2016 prot. n. 10179
è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA Presente
PEGORARO GIACINTO Presente
VITTADELLO ELENA Presente
PASTORELLO DAVIDE Presente
STOCCO MATTEO Presente
VIGRI GRAZIELLA Presente
ZANCHIN VALERIO Presente
BIZZOTTO LORETA Presente
DE FRANCESCHI LORENZA Assente
BEVILACQUA PAOLO Assente
ROMANELLO ALESSANDRO Assente
BONALDO FERNANDO Presente
TOSATO ALESSANDRO Presente

Partecipa alla seduta il Dr.  SCARANGELLA LUCA Segretario Comunale.

Il sig. ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i consiglieri  sigg:
ZANCHIN VALERIO
BIZZOTTO LORETA
TOSATO ALESSANDRO

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

COPIA

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21
Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica - Prima convocazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio On Line del
Comune  ed e’ divenuta ESECUTIVA dopo 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
267/2000,    il giorno …………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                            F.to  Dr. SCARANGELLA LUCA

Atto di Consiglio Comunale - n. 21 del 30-06-2022 Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Oggetto: Approvazione aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2022 – Aggiornamento n. 1

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
l'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016, comma 1, che prescrive: “Le amministrazioni aggiudicatrici
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;
l’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016, comma 3, che prescrive: “Il programma triennale dei lavori
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui
all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità
delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma
5
”.

Verificato che:
l’art.21, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 prevede che il programma deve essere redatto sulla base di
schemi tipo definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze;
in data 24/03/2018 è entrato in vigore il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14
del 16/01/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
l’art. 5, comma 9, del succitato decreto ministeriale n. 14 del 16/01/2018 prevede che i programmi
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, qualora le modifiche riguardino:
la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;a.
l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale ob.
regionale;
l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno delc.
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemented.
previsti in annualità successive;
la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale sie.
rendano necessarie ulteriori risorse.

Dato atto che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2022, esecutiva ai sensi di legge, sono stati adottati il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale 2022 e che l’atto in parola,
unitamente alle schede allegate, sono state pubblicate all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente a decorrere dal 05/03/2022;

Atto di Consiglio Comunale - n. 21 del 30-06-2022 Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2022 è stato approvato e aggiornato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale 2022;

Rilevato che le Amministrazioni Comunali di Villa del Conte e San Martino di Lupari hanno ritenuto di
aderire al bando per l’attribuzione di contributi finanziati con risorse a valere sul bilancio statale per
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e
degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e
ambientale (art. 1, comma 534 e segg. della L. 234/2021) da richiedere in forma associata dal comune di
Villa del Conte, in qualità di capofila, per la realizzazione dei seguenti interventi:
Comune di Villa del Conte: Riqualificazione e rifunzionalizzazione spazi esterni a verde pubblico per
favorire attività didattiche e culturali all’aperto presso il parco dei Patrizi nel capoluogo e l’area di via
Risaie a Abbazia Pisani
Spesa prevista Euro 800.000,00 – annualità inserimento 2022;
Comune di San Martino di Lupari:
Riqualificazione, messa in sicurezza, ricavo spazi esterni per attività culturali e sviluppo mobilità
sostenibile presso piazzale Europa
Spesa prevista Euro 1.000.000,00 – annualità inserimento 2022;

Verificato che:
in data 21/04/2022 è stata sottoscritta la prescritta convenzione tra i Comuni di Villa del Conte e San
Martino di Lupari di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/2000;
in data 26/04/2022 è stata presentata la domanda di contributo sulla piattaforma di Gestione delle
Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP)
di cui al D. Lgs. 229/2011;

Considerato che il Comune capofila (Villa del Conte) deve:
rispettare il dettato del D. Lgs. 118/2011, in particolare per quanto riguarda la programmazione e la
gestione di tutte le risorse ricevute in quanto unico assegnatario;
ricomprendere entro la data di assegnazione del contributo (30/06/2022) all’interno del Piano
Triennale delle opere ovvero all’interno del D.U.P laddove previsto e presente nell’elenco annuale dei
lavori;
inserire, se previsto, anche le opere che saranno realizzate nei territori di altri enti territoriali nei
propri documenti di programmazione che dovranno essere coerenti con il proprio bilancio di
previsione. Le opere realizzate dal comune capofila nei territori di altri enti territoriali saranno
acquisite, al momento della consegna, nel patrimonio dei rispettivi enti e saranno inventariate nel
rispetto della disciplina armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011. (cfr. FAQ 10,16,22, relative al
Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del
tessuto sociale e ambientale – art. 1, commi 534 e ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234);

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di San Martino di Lupari n. 43 del
19/05/2022 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico- economica dell’intervento di
“Riqualificazione, messa in sicurezza, ricavo spazi esterni per attività culturali e sviluppo mobilità
sostenibile presso piazzale Europa”;

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Villa del Conte n. 59 del 24/05/2022 di approvazione
del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “Riqualificazione e rifunzionalizzazione
spazi esterni a verde pubblico per favorire attività didattiche e culturali all’aperto presso il parco dei
Patrizi nel capoluogo e l’area di via Risaie a Abbazia Pisani;”

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Villa del Conte n. 60 del 19/05/2022 avente ad oggetto
“Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei
Lavori 2022 – Aggiornamento n. 1”;

Atto di Consiglio Comunale - n. 21 del 30-06-2022 Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Considerato che la suddetta deliberazione della Giunta Comunale 60/2002, unitamente alle schede
costituenti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2022
sono state pubblicate, per 30 giorni consecutivi a far data dal 25/05/2022, sul profilo del comune –
sezione amministrazione trasparente e sull’albo pretorio del Comune;

Verificato che nei 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto sussistere quindi i presupposti per provvedere alla definitiva approvazione della modifica del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2022 –
Aggiornamento n. 1;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2021 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Variazioni al
bilancio 2022-2024 e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P)2022-2024”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 09/06/2022 avente ad oggetto “Variazioni al
bilancio 2022-2024 e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P)2022-2024”;

Considerato che le varianti apportate al programma triennale delle opere pubbliche costituiscono
modifica al Documento Unico di Programmazione;

Verificato che l’art. 5, comma 7, e l’art. 10, comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 14/2018 dispongono che le modifiche al programma triennale dei lavori sono soggette agli
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, commi 7 e art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto inoltre che responsabile del procedimento, relativamente alle opere incluse nel programma
delle opere pubbliche è il responsabile dell’area Tecnica Dott. Giancarlo Faresin;

Visti:
il D. Lgs. 50/2016;
il D.M. 14/2018;
il D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del
responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Aggiornamento del Programma Triennale1.
delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2022 – Aggiornamento n. 1
conformemente alle schede allegate (allegato sub 1) alle presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che la variante apportata al programma triennale 2022-2024 dei lavori pubblici1.
costituisce modifica al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con deliberazione
del C.C. n. 60/2021 e aggiornato con deliberazioni di C.C. n. 12/2022 e n. 17/2022;

Atto di Consiglio Comunale - n. 21 del 30-06-2022 Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



di precisare che le modifiche introdotte sono funzionali alla partecipazione al bando per2.
l’attribuzione di contributi finanziati con risorse  a valere sul bilancio statale per investimenti in
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale
(art. 1, comma 534 e segg. della L. 234/2021) come descritto nelle premesse;

di dare atto che il referente per la redazione della programmazione e responsabile del procedimento3.
dell’ente è il responsabile dell’Area Tecnica, dott. Giancarlo Faresin;

di demandare al responsabile del procedimento la pubblicazione degli schemi modificati del4.
programma in esame sul profilo del committente – sezione amministrazione trasparente – e sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,  la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere in merito.

Il video della seduta e’ disponibile  nel file reperibile all’indirizzo:
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/

Atto di Consiglio Comunale - n. 21 del 30-06-2022 Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/


PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-06-2022 Il responsabile del servizio

F.to Faresin Giancarlo

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-06-2022 Il responsabile del servizio

F.to Zampieri Roberta

Atto di Consiglio Comunale - n. 21 del 30-06-2022 Pag. 7 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


